
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

Deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 30.10.2020: “Aggiudicazione della gara 

mediante procedura aperta per la fornitura triennale di reagenti e diagnostici per tipizzazione 

HLA con relative apparecchiature in service per le esigenze della Banca del Sangue Cordone 

Ombelicali” – Lotto 6 – Ditta SPA – Società Prodotti Antibiotici S.p.A. – Approvazione variante 

contrattuale - Rep. n. 456 del 23.02.2021 - con diminuzione di spesa di € 23,00 per confezione 

(nuovo prezzo applicato € 292,00/confezione) - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC  UOC  propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:

o questa AORN, con Deliberazione  del Direttore G enerale n. 290 del 30.10.2020, all’esito di procedura 

di gara aperta ha disposto l’aggiudicazione della  fornitura triennale, in somministrazione, di  reagenti e 

diagnostici per tipizzazione HLA con relative apparecchiature in service per le esigenze della Banca 

del Sangue Cordone Ombelicali ,   per una spesa complessiva di € 755.227,50 oltre Iva ,  a diversi 

operatori economici, tra cui il lotto 6  - CIG 8096477030  -  denominato “Agarosio per preparazione di 

gel di elettroforesi”, alla ditta SPA -  Società Prodotti Antibiotici S.p.A. , per un importo complessivo di 

€ 2.835,00 oltre Iva;
o con nota prot. n. 0020117 del 5.11.2020, il Responsabile della U.O.S.D. BaSCO, nonché Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ha richiesto l’avvio di urgenza della fornitura in premessa;
o pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. è stato richiesto agli 

operatori aggiudicatari della procedura di gara l’avvio d’urgenza dell’esecuzione contrattuale;

PRESO ATTO che:

o con nota mail del 7.06.2021, agli atti, la Ditta SPA -  Società Prodotti Antibiotici S.p.A.  ha evidenziato 

che  “…il nostro attuale fornitore ci ha quasi triplicato il prezzo dell’agarosio da voi acquistato   

LO50004 SEAKEM LE AGAROSE 500 GRAMMI  - prezzo a confezione a voi riservato € 315,00 – per 

cui non siamo più in grado di mantenervi l’attuale prezzo di vendita … ”, e che, dunque, non avrebbe 

potuto procedere alla consegna del prodotto oggetto di aggiudicazione , garantendone il medesimo 

prezzo;
o con la medesima nota sopra menzionata, la Ditta  SPA -  Società Prodotti Antibiotici S.p.A.  ha trasmesso    

una proposta di variante contrattuale con la quale si è dichiarata disponibile ad offrire “ il prodotto 

alternativo 7-01P02-R Standard Agarose – Type LE 500 g” al prezzo di € 292,00 a confezione…”;

ATTESO che:

o nella graduatoria relativa al lotto in questione, approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 

290 del 30.10.2020, l’offerta collocatasi seconda è quella della Ditta  Life Technologies Italia , che ha 

raggiunto un punteggio totale di 83,69 e la cui offerta è stata pari ad € 4.855,14, superiore rispetto 

all’offerta economica della ditta aggiudicataria di € 2.020,14;



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o con nota mail del 24.06.2021, agli atti, il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) ha trasmesso la 

proposta  di variante contrattuale  della Ditta  SPA - Società Prodotti Antibiotici S.p.A.  alla U.O.S.D. 

BaSCO per la valutazione tecnica di competenza e per la valutazione dell’equivalenza del prodotto 

offerto;
o con nota mail del  22.07.2021 , agli atti, il Responsabile della U.O.S.D. BaSCO ,  nonché Direttore 

dell’esecuzione del contratto ,   pronunciandosi sulla proposta di variante contrattuale della ditta SPA -  

Società Prodotti Antibiotici S.p.A.  ha espresso parere favorevole, attestando l’equivalenza del prodotto 

offerto -  7-01P02-R Standard Agarose – Type LE 500 g   – in seguito a prova effettuata su campionatura 

inviata;

ATTESO, ancora, che  il nuovo prodotto offerto dalla Ditta  SPA - Società Prodotti Antibiotici S.p.A.    

determina un risparmio di spesa per questa AORN pari ad € 23,00 per confezione, posto che il 

precedente prodotto denominato “ LO50004 SEAKEM LE AGAROSE 500 GRAMMI ”  aveva un costo di 

€ 315,00 per confezione mentre il nuovo prodotto offerto denominato “ 7-01P02-R Standard Agarose – 

Type LE 500 g” ha un costo di € 292,00 per confezione; 

VISTO:

o l’art. 106, comma 1, lett. c) n. 1 e n. 2, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale i contratti possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso la necessità di modifica è 

determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente 

aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti 

in corso d'opera; inoltre, la modifica non altera la natura generale del contratto;
o l’art. 68 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina il principio di equivalenza ai sensi del quale la 

stazione appaltante può ammettere, a seguito di valutazione, alla procedura di gara prodotti aventi 

specifiche tecniche equivalenti a quelle richieste dalla medesima stazione nel bando di gara; 

CONSIDERATO che:

o la proposta di variazione contrattuale formulata dalla Ditta  SPA - Società Prodotti Antibiotici S.p.A.  è 

stata ritenuta idonea dal Responsabile della U.O.S.D. Basco, nonché Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto;
o ricorrono i presupposti per l’applicazione della variante contrattuale in questione, atteso che la variante 

è stata determinata da  circostanze impreviste e imprevedibili per  l’ente aggiudicatore e che la 

medesima non muta la natura delle attività oggetto del contratto;
o la variante non comporta una modifica sostanziale delle prestazioni, come disciplinate dal relativo 

contratto e implica un risparmio di spesa complessiva del contratto di fornitura,

DARE ATTO che:

o la decorrenza della variante del contratto  (Rep. n. 456 del 23.02.2021)  è stabilita dalla data di 

esecutività del presente deliberato;
o ad avvenuta esecutività del presente deliberato sarà deliberato l’atto aggiuntivo del contratto di che 

trattasi;

RITENUTO , pertanto ,   di proporre l’approvazione della variazione del contratto  (Rep. n. 456 del 

23.02.2021) , giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 30.10.2020, con diminuzione di 

spesa, con l’operatore economico  SPA -  Società Prodotti Antibiotici S.p.A. ,  il quale prevede in luogo 

della fornitura, in somministrazione, di agarosio per preparazione di gel di elettroforesi denominato 

“ LO50004 SEAKEM LE AGAROSE 500 GRAMMI ”  la fornitura di agarosio per preparazione di gel 

elettroforesi denominato: “7-01P02-R Standard Agarose – Type LE 500 g”;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l'urgenza della fornitura;



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile del                                               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 

Procedimento                                                                                   E SERVIZI                                    

(Alessandro Dumont)                                                                (Dr.ssa Erica Ferri)

FIRMATO DIGITALMENTE                                          FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

(Dr. Vincenzo Giordano)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1) Di   autorizzare  la variazione del contratto  stipulato con la Ditta SPA -  Società Prodotti 

Antibiotici S.p.A.  - Rep. 456 del 23.02.2021 , giusta Deliberazione del Diretto re Generale n. 290 

del 30.10.2020 ,  con diminuzione  di spesa,  prevede ndo  in luogo della fornitura, in 

somministrazione, di agarosio per preparazione di gel di elettroforesi denominato “ LO50004 

SEAKEM LE AGAROSE 500 GRAMMI” ,  la fornitura di agarosio per preparazione di gel 

elettroforesi denominato: “ 7-01P02-R Standard Agarose – Type LE 500 g ” , relativamente al 

Lotto 6 denominato “Agarosio per preparazione di gel di elettroforesi”;

2) Di p rendere atto  che  per  ogni altro aspetto, ivi compres i  i termini di scadenza, restano invariat e  

le condizioni di cui al contratto summenzionato;

3) Di dare atto  che la variante  comporta una diminuzione di spesa  per questa AORN  pari ad € 

23,00 per confezione (nuovo prezzo applicato € 292,00/confezione)  e che l’atto aggiuntivo del 

contratto di che trattasi sarà predisposto ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

4) Di  nominare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il  Responsabile della U.O.S.D. 

BaSCO  o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 

tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare 

esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità 

dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna 

dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O. S.D. 

BaSCO ) da quella cui  afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

5) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6) - al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza;

-  all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul sito aziendale, nella sezione "Amministrazione 

Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

-  al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it;

7)  Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE

Il Funzionario Istruttore

Emanuele Ragosta

FIRMATO DIGITALMENTE

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 558 del 30 agosto 2021
		2021-08-18T14:36:52+0200
	Alessandro Dumont


		2021-08-19T10:46:19+0200
	Erica Ferri


		2021-08-19T12:42:58+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-08-30T11:30:49+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-08-30T12:23:07+0200
	Ornella Bernardo




